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Список сокращений

CO-MRSA (Community-Onset Methicillin-Resistant Staphylococcus Aureus) -

Внебольничный метициллин-резистентный золотистый стафилококк

HHV-8 (Human Herpesvirus 8) - Вирус герпеса человека 8 типа

LIP (Lymphocytic Interstitial Pneumonia) - Лимфоцитарная интерстициальная

пневмония

MAC (Mycobacterium Avium Complex) - Комплекс Mycobacterium avium

TNF (Tumor Necrosis Factor) - Фактор некроза опухоли

UNAIDS (Joint United Nations Program on HIV/AIDS) – Объединённая

программа Организации Объединённых Наций по ВИЧ/СПИД

АРВТ - Антиретровирусная терапия

ВИЧ - Вирус иммунодефицита человека

КТ - Компьютерная томография

ЛЖВ - Люди, живущие с ВИЧ/СПИД

НТМ - Нетуберкулезные микобактерии

ПЦР - Полимеразная цепная реакция

РНК - Рибонуклеиновая кислота

СПИД - Синдром приобретенного иммунодефицита
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Введение

Актуальность проблемы

По данным UNAIDS [172] в мире проживает 36,9 млн людей с ВИЧ-

инфекцией. С начала эпидемии 35,0 млн человек умерли от сопутствующих

СПИДу заболеваний. Дыхательная система и органы грудной клетки чаще

всего поражаются при развитии оппортунистических инфекций и

новообразований у ВИЧ-инфицированных пациентов, а легочные инфекции

являются основной причиной роста смертности от СПИДа. Поскольку

лучевая визуализация является основным доступным методом диагностики и

дифференциальной диагностики СПИД-индикаторных заболеваний,

применение достижений лучевого метода исследования имеет большое

значение для раннего распознавания заболеваний, предупреждения их

развития, выбора рациональной тактики лечения, улучшения качества жизни

пациентов и снижения уровня смертности.

В связи с большим разнообразием инфекционных агентов, приводящих

к развитию оппортунистических инфекций при СПИДе, с частой

встречаемостью атипичных клинических и диагностических их проявлений,

со сложностью визуализации и дифференциальной диагностики заболеваний,

совершенно очевидна актуальность изучения вопросов, связанных с клинико-

рентгенологическими особенностями заболеваний органов дыхательной

системы и средостения у ВИЧ-инфицированных пациентов.
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 Цель работы: на основании ретроспективного анализа медицинских

карт ВИЧ-инфицированных пациентов с сопутствующей патологией

дыхательной системы или органов средостения изучить особенности

клинических и рентгенологических проявлений заболеваний, развивающихся

на фоне иммуносупрессии.

Задачи исследования:

1) Изучить этиологию, клинические проявления поражений дыхательной

системы и органов средостений у ВИЧ-инфицированных больных.

2) Изучить особенности клинической и рентгенологической картины

заболеваний органов дыхания и средостения у пациентов с ВИЧ-инфекцией.

3) Провести ретроспективный анализ медицинских карт больных ВИЧ-

инфекцией с сопутствующим поражением органов дыхательной системы и

средостения для выявления закономерных особенностей протекания

заболеваний. Провести анализ заключений компьютерной томографии

органов грудной клетки данных больных, выявить структуру жалоб.

4) Определить наличие поражений дыхательной системы и органов

средостения с помощью лучевых методов исследования органов грудной

клетки и выявить возможные специфические лучевые паттерны, которые

можно было бы ассоциировать с поражением, протекающим на фоне ВИЧ-

инфекции.

5) Описать характер найденных поражений и сравнить выявленные

изменения с клинической симптоматикой, провести клинико-

рентгенологическое сопоставление.

Теоретическое значение исследования.

В данной работе представлены сведения об этиологии, патогенезе,

клинической и лучевой картинах наиболее часто встречающихся поражениях

дыхательной системы и органов средостения у ВИЧ-инфицированных

пациентов. В связи с большим распространением заболеваний, протекающих
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на фоне иммуносупрессии, вызванной ВИЧ, с разнообразием клинических

симптомов и лучевых паттернов, иногда с возникающими трудностями

постановки клинического диагноза, данная работа имеет теоретическую

ценность для более полного понимания данных нозологий.

Практическое значение исследования.

В проведенном исследовании отображены наиболее часто

встречающиеся клинические симптомы и лучевые паттерны сопутствующих

поражений органов дыхательной системы и средостения у ЛЖВ, что имеет

практическую ценность для возможности проведения клинико-

рентгенологического сопоставления, построения правильного

дифференциально-диагностического ряда и повышения вероятности

постановки корректного предварительного диагноза.
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ГЛАВА 1. Обзор литературы

1.1 Пневмоцистная пневмония

Таксономическая классификация Pneumocystis как рода простейших

организмов ставилась под сомнение в течение многих лет. В настоящее

время эти организмы признаны аскомицетными грибами на основании

состава их клеточных стенок, структуры ключевых ферментов и того, что

они содержат рибосомальную РНК [37].

Было описано несколько видов, включая P. carinii, патогенного для

крыс, и P. jirovecii, патогенного для людей [32]. Ранее вид P. carinii считался

возбудителем инфекции у людей, но на данный момент P. jirovecii определен

как вид, патогенный для человека [32, 48].

Заболевание может встречаться при первичном иммунодефиците,

ятрогенной иммунодепрессии после трансплантации органов, длительном

приеме высоких доз кортикостероидов. В настоящее время пневмоцистная

пневмония в подавляющем большинстве случаев развивается при ВИЧ-

инфекции и является СПИД-индикаторным заболеванием [103].

Механизм передачи возбудителя - аэрогенный. У

иммунокомпетентного организма может формироваться бессимптомная

колонизация возбудителя в легких, а у иммунокомпрометированного - может

вызывать инфекционное заболевание [128].

Основным фактором риска развития пневмоцистной пневмонии

является прогрессирующая иммуносупрессия у пациентов, не принимающих

антиретровирусную терапию. Другие факторы риска включают количество

CD4+ клеток менее 200, пневмоцистную пневмонию в анамнезе,

сопутствующий кандидоз ротовой полости, рецидивирующая бактериальная

пневмония, потеря веса и высокий уровень вирусной нагрузки [120].
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 Клинические проявления чаще всего начинаются постепенно и

характеризуются лихорадкой (от 80 до 100%), кашлем (95%) и одышкой

(95%) [91]. Кашель, как правило, непродуктивен. Другие симптомы

включают усталость, озноб, боли в грудной клетке и потерю веса.

Приблизительно от 5 до 10% пациентов не имеют клинических проявлений.

При физикальном обследовании наблюдается повышение температуры

(более 80% пациентов имеют температуру выше 38,1ºC) и тахипноэ (60%)

[122].

Лучевая диагностика:

 рентгенография грудной клетки, является также и методом

скрининга

 компьютерная томография (КТ) с высоким разрешением

1. Рентгенография грудной клетки.

У четверти пациентов наблюдается нормальная рентгенологическая

картина. Наиболее распространенными рентгенологическими проявлениями

являются диффузные, двусторонние, интерстициальные или альвеолярные

инфильтраты [33].

На ранней стадии, в период экссудации, на рентгенограмме:

симметричный диффузный сетчато-зернистый рисунок в обоих легких [103].

По мере прогрессирования заболевания отдельные тени сливаются, образуя

двусторонние гомогенные затенения в виде "крыльев бабочки". Изредка

наблюдаются грубая сетчатая перестройка легочного рисунка или

множественные милиарные тени [161]. На поздних стадиях на фоне

повышенной воздушности легочной ткани наблюдаются тени высокой

плотности [103]. При пневмоцистной пневмонии возможно поражение

одного легкого и даже одной доли легкого. Однако наблюдаемая при этом

рентгенологическая картина не отличается от описанной выше. Увеличение

прикорневых лимфатических узлов и лимфатических узлов средостения, а
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также плевральный выпот встречаются редко [74]. Другие менее

распространенные рентгенологические представления включают [91, 143]:

 долевые или сегментарные инфильтраты

 кисты

 узелки

2. КТ грудной клетки с высоким разрешением.

Когда по результатам рентгенографии грудной клетки патологии не

выявляется, на компьютерной томографии с высоким разрешением могут

наблюдаться изменения по типу матового стекла или кистозные поражения

[67, 93, 159].

На начальных стадиях диффузные экссудативные поражения

напоминают таковые при интерстициальной пневмонии. Формируются

очаговые тени с четкими границами, впоследствии они сливаются и

образуют гомогенные затенения легочных полей [56]. На поздних стадиях, в

период пневмосклероза, наблюдается замещение легочного рисунка на

сетчато-решетчатый, снижение прозрачности легочных полей, утолщение

междольковых перегородок, возможно вовлечение в процесс бронхов [103].

1.2 Внебольничная пневмония

Еще в 1992 году Американский центр по контролю и профилактике


[…]


бифуркационнных и бронхопульмональных лимфатических узлов, в левом

легком у него же определялся симптом "матового стекла". Лучевая картина

туберкулезного плеврита представляла собой выпот в правой плевральной

полости и лимфаденопатией нижних паратрахеальных и бифуркационных

лимфатических узлов до 13 и 14 мм соответственно.

Сводные данные о частоте встречаемости различных лучевых

симптомов приведены на рисунке 13.

Рис. 13. Частота встречаемости лучевых паттернов при КТ-исследовании

органов грудной клетки у ВИЧ-инфицированных пациентов с туберкулезом

легких и внутригрудных лимфатических узлов.

Таким образом, для различных форм туберкулеза, как известно,

характерна своя специфическая лучевая картина. В ходе анализа

исследуемой группы, было выявлено, что при любых формах туберкулеза в

большинстве случаев встречаются очаговые изменения в легких (94,7%), в

47% наблюдалось увеличение лимфатических узлов средостения как

симптом, сопутствующий другим формам туберкулезного поражения, а у
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трети пациентов определялись полости деструкции, сообщающиеся с

бронхами.

С целью проведения клинико-рентгенологического сопоставления

туберкулеза легких и внутригрудных лимфатических узлов у ВИЧ-

инфицированных пациентов был проведен сравнительный анализ характера

лучевых паттернов, частоты проявления наиболее часто встречающихся

клинических симптомов, среднего уровня CD4+ клеток. Сводные данные

представлены в таблице 7.
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 Таблица 7.

Сводные данные о характере лучевой картины, клинических проявлений и

уровне иммуносупрессии у ВИЧ-инфицированных пациентов с туберкулезом

легких и внутригрудных лимфатических узлов.

Лучевой

паттерн

Средний

уровень

CD4+

клеток/мкл

Потеря

веса

Ночная

потливость

Общая

слабость

Абс.

число

%

Очаговые

изменения

62,5±24,8 88% 82,5% 88% 18 94,

7

Лимфаденопа

тия

лимфоузлов

средостения

36.3±6,96 100% 88,8% 100% 9 47

Полости

распада

23,2±5,82 100% 100% 100% 6 32

Округлый

инфильтрат

26,5±6,23 100% 100% 100% 4 21

Фиброзные

изменения

54,6±9,41 66,6% 33,3% 100% 3 15,

8

Плевральный

выпот

54,6±6,52 50% 100% 50% 2 10,

5

Приведенное сопоставление и его анализ показал, что при наименьшем

уровне CD4+ клеток (23,2±5,82 кл/мкл) наблюдались полости деструкции,

выявляемые при КТ органов грудной клетки. Они сопровождались
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выраженной клинической картиной. Следовательно, пациенты с выраженной

иммуносупрессией подвержены развитию тяжелых форм туберкулеза легких

с явлениями распада и обсеменения. Лимфаденопатия встречалась при

среднем уровне клеток 36,3±6,96 кл/мкл, клинически проявляясь во всех

случаях потерей веса и общей слабостью. Наиболее выраженная клиническая

картина наблюдалась при наличии инфильтративных изменений, а средний

уровень CD4+ клеток при этом у таких пациентов составил 26,5±6,23 кл/мкл.

ВЫВОДЫ.

1. Органы дыхания и средостения, в том числе легкое и внутригрудные

лимфатические узлы в результате иммуносупрессии у ВИЧ-инфицированных

пациентов являются уязвимыми для развития внебольничной пневмонии

(32%), пневмоцистной пневмонии (30%), туберкулеза легких и

внутригрудных лимфатических узлов (32%).

2. Для внебольничной пневмонии характерны в большей степени следующие

клинические симптомы: кашель с отхождением мокроты, одышка, боли в

грудной клетке на стороне поражения, общая слабость. КТ паттерны

включают инфильтративные изменения в легочной ткани с

преимущественной локализацией в одной доле легкого, с плевральным

выпотом на стороне поражения. Низкий уровень CD4+клеток ассоциируется

с развитием двусторонних полисегментарных инфильтративных изменений в

легких и характеризуется выраженной клинической картиной.

3. Для пневмоцистной пневмонии характерны одышка, общая слабость,

влажный кашель. Особенностью КТ картины является наличие

распространенного двустороннего симптома "матового стекла" и очаговых

изменений в легких. Пневмоцистная пневмония сопровождается

значительной иммуносупрессией, образованием полостей распада,

определяемых на КТ легких, а также яркой клинической картиной.
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4. Особенностью клинической картины туберкулеза легких и внутригрудных

лимфатических узлов является потеря массы тела, общая слабость, ночная

потливость, клиника поражения дыхательной единицы легкого.

Отличительными паттернами КТ картины туберкулеза легких и

внутригрудных лимфатических узлов является множественный характер

очаговых изменений различной локализации, наличие лимфоаденопатии

внутригрудных чаще бифуркационных и паратрахеальных лимфатических

узлов, деструкции легкого у трети больных. Вследствие резкого снижения

CD4+ клеток при туберкулезе легких и внутригрудных лимфатических узлов

возникают полости деструкции и генерализация процесса путем

диссеминации, что свидетельствует о более тяжелых формах туберкулеза

легких.

5. Анализ состояния иммуносупресии на фоне антиретровирусной терапии и

без нее показал, что у всех обследуемых пациентов с разными легочными

осложнениями терапия способствовала более высокому уровню CD4+ клеток

и количества лейкоцитов, что свидетельствует об адекватной иммунной

реакции на воспаление.

6. Особенности течения воспалительных процессов в легких у ВИЧ-

инфицированных пациентов целесообразно учитывать при планировании

обследования и своевременного лечения внебольничных и пневмоцистных

пневмоний, туберкулеза легких и внутригрудных лимфатических узлов.

Выявленные закономерности можно использовать в качестве

диагностического ориентира для построения правильного дифференциально-

диагностического ряда и определения последующей тактики ведения

больных.
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