Отзыв научного руководителя
о студентке 6 курса 602 группы Шаповаловой Елене Николаевне, авторе выпускной квалификационной работы на тему: «Клинико-рентгенологические особенности заболеваний органов дыхания и средостения у ВИЧ-инфицированных пациентов». Направление «Медицина». Кафедра онкологии.
Елена Николаевна Шаповалова самостоятельно выбрала тему дипломной работы, сформулировала цель и задачи предстоящего исследования. После совместного обсуждения она наметила план действий и приступила к изучению научной литературы по современным возможностям клинико-лучевой диагностики заболеваний легких у ВИЧ инфицированных. Она подготовила план обзора литературы и к концу 2019 года написала его и сдала на проверку. Параллельно она установила контакты в больнице им. С.П.Боткина и в противотуберкулезном диспансере и приступила к сбору материала. Ей удалось до начала пандемии коронавируса собрать достаточную группу больных в количестве 60 ВИЧ-инфицированных, у которых имели место внебольничные и пневмоцистные пневмонии и туберкулез. Она самостоятельно проанализировала результаты клинического исследования пациентов и данные КТ диагностики изменений в легких у них, опираясь на выписки из историй болезни и заключения врачей рентгенологов. К сожалению, начавшаяся пандемия и ограниченный допуск в лечебные учреждения не позволили ей осуществить выборку иллюстративного материала. Вместе с тем, полученные результаты статистически обработаны и иллюстрированы, графиками и диаграммами, что позволило ей сделать выводы и оформить ВКР.
Таким образом, Елена Николаевна в процессе работы над выпускной квалификационной работой проявила себя, как вполне самостоятельный, трудолюбивый, грамотный, подготовленный, вдумчивый будущий врач. Имеет навыки работы с научной, литературой, склонна к анализу клинического материала и формулированию на его основе выводов. Уравновешена, психически устойчива, позитивно относится к критике и с благодарностью принимает замечания. Хороший уровень подготовки, способность формулировать мысли и излагать их на бумаге, характеризуют ее, как будущего врача исследователя склонного к научной работе
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